
Zájezd (§ 2521 - § 2549a OZ) 

Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na popis právní úpravy smlouvy o zájezdu v občanském 

zákoníku a v dalších se zájezdem souvisejících právních předpisech. Cílem práce je popsat a 

zanalyzovat právní úpravu smlouvy o zájezdu v občanském zákoníku a v zákoně č. 185/2020 

Sb., o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru označovaného 

jako SARS CoV-2 na odvětví cestovního ruchu, též označován jako tzv. Lex Voucher. Smlouva 

o zájezdu je stěžejním institutem právní úpravy cestovního ruchu a je do značné míry ovlivněna 

evropskou právní úpravou. Proto tato práce též popisuje a často odkazuje na právní úpravu dvou 

základních směrnic, ze kterých vychází úprava smlouvy o zájezdu v občanském zákoníku, a to, 

sice již zrušené, ale podstatné směrnice č. 90/314/EHS o souborných službách pro cesty, pobyty 

a zájezdy, a směrnice č. 2015/2302 o souborných cestovních službách a spojených cestovních 

službách. Vzhledem k tomu, že v posledních třech letech byl cestovní ruch výrazně zasažen 

koronavirovou pandemií, bylo třeba přijetí speciálního zákona, který bude upravovat postup 

v případě, kdy pořadatel zájezdu není, v tak neobvyklé situaci, jež koronavirová pandemie 

představuje, schopen navrátit zákazníkovi platby přijaté za neuskutečněné zájezdy nejpozději 

do 14 dnů po ukončení závazku ze smlouvy o zájezdu. Právě takovým speciálním zákonem je 

zmiňovaný Lex Voucher. Diplomová práce popisuje právní úpravu obsaženou v tomto zákoně, 

ale též jej ve svém závěru hodnotí. 

Práce je rozdělena celkově do čtyř částí. Na svém začátku se práce krátce věnuje vývoji 

cestovního ruchu a historii smlouvy o zájezdu. Ve druhé části jsou popsány stěžejní evropské 

právní předpisy, zejména směrnice, ze kterých vychází současná právní úprava smlouvy o 

zájezdu. Tato část se též věnuje veřejnoprávní úpravě související se zájezdem, a to zákonu 

č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu. Obsáhlá třetí 

část podrobně popisuje právní úpravu smlouvy o zájezdu v občanském zákoníku, a to tak, jak 

jsou jednotlivé instituty upraveny v občanském zákoníku, což dokládá i systematické označení 

jednotlivých kapitol. Ve čtvrté části se práce zaměřuje na právní úpravu obsaženou v zákoně 

č. 185/2020 Sb. V samotném závěru dochází práce k zhodnocení této úpravy, jež byla přijata 

jako rychlá reakce na řešení dopadů koronavirové pandemie v oblasti cestovního ruchu. Jsou 

zde uvedeny kritické aspekty z pohledu samotné právní úpravy dle Lex Voucheru, ale též 

z pohledu slučitelnosti s právem EU. Diplomová práce se též krátce vyjadřuje k některým 

soudním rozhodnutím souvisejícím s Lex Voucherem. 

 


